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چکیده:

تاثیر کیفیت اطلاعات حسابداري و حق الزحمه حسابرسي غیر 
قابل توضیح  بر تجدید ارائه صورتهاي مالي

  سولماز حسن زاده1
  رسول برادران حسن زاده2

 

غیرقابل  الزحمه حسابرسي  اطلاعات حسابداري وحق  تاثیر کیفیت  بررسي  پژوهش  این  هدف 
تهران  بهادار  اوراق  بورس  در  شده  پذیرفته  شرکتهاي  در  مالي  صورتهاي  تجدیدارائه  بر  توضیح 
مي باشد. کیفیت اطلاعات حسابداري از دو معیار کیفیت اقلام تعهدي و هموارسازي سود، براساس 
غیر  حسابرسي  الزحمه  حق  و  است  شده  محاسبه  لئوز)2003(  و  نیکولز)2002(  مک  مدل هاي 
قابل توضیح که باقیمانده رگرسیون لگاریتم طبیعي حق الزحمه حسابرسي مي باشد، با استفاده از 
مدل رینولدز و پیکوني)2012( محاسبه گردیده است. طي سالهاي 1386 تا 1392، نمونه آماري 
شامل 67 شرکت مي باشد. نتایج پژوهش نشان مي دهد کیفیت اقلام تعهدي، هموارسازي سود  و 
حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر تجدید ارائه صورتهاي مالي تاثیر معناداري ندارند. اما 
بیانگر آنست که از متغیرهاي کنترلي وارد شده در رگرسیون، تغییرات موجودي ها بر ارائه مجدد 

صورت هاي مالي تاثیر مثبت و معناداري دارد.

کلمات کلیدي: تجدید ارائه صورتهاي مالي، حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح، کیفیت 
اطلاعات حسابداري، کیفیت اقلام تعهدي،  هموارسازي سود

1-کارشناس ارشد حسابداری، گروه حسابداری، واحد علوم و تحقیقات آذربایجان شرقی، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، 
ایران گروه حسابداری، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران

2- دانشیار گروه حسابداری،واحد علوم و تحقیقات آذربایجان شرقی، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران
(Baradaran313@iaut.ac.ir)گروه حسابداری، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران، نویسنده مسئول

تاریخ دریافت:94/08/19
تاریخ پذیرش:95/05/25
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مقدمه: �
طبق مفاهیم نظري گزارشگري مالي، هدف صورتهاي مالي ارائه اطلاعاتي تلخیص و طبقه بندي 
براي طیفي  وانعطاف پذیري مالي واحد تجاري است که  شده درباره وضعیت مالي، عملکرد مالي 

گسترده از استفاده کنندگان صورتهاي مالي در اتخاذ تصمیمات اقتصادي مفید واقع گردد.
ارائه صورتهاي مالي فقط بیانگر مشکلات عملکرد دوره   از دیدگاه سرمایه گذاران، اخبار تجدید 
بلکه نوعي پیش بیني مشکلات آتي براي شرکت و مدیریت آن محسوب مي شود  گذشته نیست، 
وموجب سلب اطمینان سرمایه گذاران نسبت به اعتبار و شایستگي مدیریت و کاهش کیفیت سود 

گزارش شده مي گردد )کاظمي و شریعت پناهي، 1389(.
درواقع صورتهاي مالي تجدید ارائه شده به صورت صریح و شفاف، علائمي پیرامون قابل اتکا نبودن 
ارائه مي کنند.  کیفیت سود  کاهش  نیز  و  مدیریت سود  افزایش  دوره هاي گذشته،  مالي  صورتهاي 
بنابراین متعاقب تجدیدارائه صورتهاي مالي، انتظارات سرمایه گذاران در ارتباط با جریان هاي نقدي 

آتي و نرخ بازده مورد انتظار آنها تغیر مي یابد )ژیا1، 2006(.
تحقیقات انجام شده حاکي از آنست که تجدیدارائه صورتهاي مالي علامتي از رفتار فرصت طلبانه 
مدیریت است که منجر به واکنش منفي بازار شده و بیانگر کاهش کیفیت سود است، و لذا، سودهاي 
گزارش شده قبلي باید به دلیل به کارگیري روش هاي پذیرفته نشده و اشتباهات عمدي و سهوي 

اصلاح گردند )کالن وهمکاران،2006(.
 بررسي صورتهاي مالي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران حاکي از آنست که 
اکثر شرکت ها صورتهاي مالي خود را تجدید ارائه مي کنند به گونه اي که از تعدیلات سنواتي به عنوان 
یکي از عناصر نسبتاً پایدار در گردش حساب سود )زیان( انباشته یاد مي شود. این تعدیلات عمدتاً 
تغییر روش هاي حسابداري کمتر  به  مربوط  موارد  و  است  اشتباهات دوره گذشته  اصلاح  به دلیل 
مشاهده مي شود. این موضوع بر اتکاپذیري و توان اعتماد ارقام ارائه شده در صورتهاي مالي بویژه رقم 
سود تأثیر دارد. با توجه به اهمیت تجدید ارائه صورتهاي مالي در راستاي پژوهش هریبر و همکاران 
)2013( تاثیر کیفیت اطلاعات حسابداري وحق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر تجدید ارائه 

صورتهاي مالي مورد بررسي قرار خواهد گرفت.

1. بیان مساله و اهمیت پژوهش �
در سالهاي اخیر، تعداد صورتهاي مالي تجدید ارائه شده توسط شرکت هاي سهامي عام به طور 
قابل ملاحظه اي در حال افزایش است. افزایش تجدید ارائه، مبین این موضوع است که صورتهاي 
مالي منتشر شده دوره یا دوره هاي قبل توسط مدیریت که مورد تایید استفاده کنندگان جهت اتخاذ 
تصمیم واقع  شده است به طور نادرست ارائه شده و غیر قابل اتکا است. در حقیقت، ارائه مجدد 
صورتهاي مالي، اعتقاد سرمایه گذاران را پیرامون توانایي، اعتماد، صداقت و اعتبار گزارشگري مالي 

تنزل مي دهد )کاظمي وشریعت پناهي،1389( .               
یکي ازعوامل مهم براي فراهم آوردن اطمینان براي سرمایه گذاران و اعتبار دهندگان در جهت 
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ارائه اطلاعاتي است که این افراد را در امر تصمیم گیري مالي  فعالیت هاي سرمایه گذاري، تهیه و 
استفاده  سایر  و  سرمایه گذاران  براي  بخش  اطمینان  وکارهاي  ساز  وجود  رساند.  یاري  اقتصادي  و 
کنندگان، نسبت به کیفیت اطلاعات حسابداري مالي، یا اهدافي همچون مساعدت به افزایش کارایي 
بازار سرمایه و در نهایت تخصیص بهینه سرمایه ضروري مي باشد. مفید بودن تصمیمات از ویژگي هاي 
اصلي کیفیت اطلاعات حسابداري مي باشد زیرا این اطلاعات افراد ذینفع در تصمیم گیریشان استفاده 
مي کنند. بنابراین کیفیت اطلاعات حسابداري را مي توان بصورت غیر مستقیم بوسیله بررسي اهداف 

و انگیزه هاي تهیه کنندگان اطلاعات حسابداري سنجید )شیپر  و وینسنت،2002(.
حسابرسان مستقل از جایگاه ویژه اي در ساختار حاکمیت شرکتي برخوردارند و نقش حساسي را 
در ارتقاي کیفیت  گزارشگري مالي ایفا مي کنند که مي تواند به واسطة ارائة مجدد صورتهاي مالي 
ناشي از اشتباه مخدوش شود )حساس یگانه و باغومیان،1384(. بر این اساس کیفیت حسابرسي 
حسابرسان مستقل مي تواند بر کیفیت گزارش هاي مالي اثر گذار باشد. لیو و همکاران )2009( بیان 
کردند که کمیسیون بورس اوراق بهادار آمریکا و استفاده کنندگان از صورتهاي مالي، تجدید ارائه 
این صورتها را ضعف حسابرس تلقي مي کنند. نتایج پژوهش آنها  نشان داد که سهامداران تمایل 
بیشتري به برکناري حسابرس بعد از تجدید ارائة صورتهاي مالي دارند. افزون بر این مطالعاتي نیز 
وجود دارد که ادعا مي کند، نرخ اخراج حسابرسان پس از تجدید ارائة صورتهاي مالي، بیش از نرخ 

عادي اخراج حسابرسان است. 
اثر  کار حسابرسي  برکیفیت  مي تواند  دو طریق  از  به حسابرس  پرداختي  الزحمه ي  میزان حق 
بگذارد؛ هرچه قدر حق الزحمه پرداختي افزایش یابد، ممکن است سعي و تلاش حسابرس نیز افزایش 
یابد و به تبع آن، کیفیت بالا رود. در نتیجه بازار نسبت به کیفیت بالاي اطلاعات، عکس العمل مثبت 
نشان مي دهد. در عوض ممکن است، حق الزحمه هاي بالاي حسابرسان،  آنها را از لحاظ اقتصادي 
به صاحبکاران آنها وابسته سازد. چنین وابستگي باعث عدم استقلال حسابرس مي شود و این موجب 
مي شود  که صاحبکاران به اطلاعات شرکت اتکا نکنند که نتیجه ي چنین عملي، عکس العمل منفي 

بازار نسبت به کیفیت پایین اطلاعات مي باشد)منصوري و تناني،1391(.
واقعیت این است که اکثر شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طي سال هاي 
ارائه  با توجه به ماهیت گسترده تجدید  ارائه مي نمایند.  متمادي، صورت هاي مالي خود را تجدید 
این  در  که  است  طبیعي  گذشته،  سال هاي  طي  کشورمان  بهادار  اوراق  بازار  در  مالي  صور ت هاي 
مالي مي شود  ارائه مجدد صورتهاي  به  این مهم مي باشیم که چه عواملي منجر  به دنبال  پژوهش 
که در این میان از عواملي که تاکنون مورد بررسي واقع نشده اند عبارتند از کیفیت اقلام تعهدي، 

هموارسازي سود وحق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح . 
با روشن شدن ابهامات در این زمینه و برجسته شدن تاثیر کیفیت اطلاعات حسابداري، مدیران 
ترغیب به ارائه اطلاعات حسابداري با کیفیت بالا خواهند داشت تا از ارائه مجدد صورتهاي مالي به جز 
در موارد تعدیلات سنواتي کاسته و سرمایه گذاران بیشتري میل به خرید چنین سهامي داشته باشند .
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2. مباني نظري و پیشینه پژوهش �
وجود  نتیجه  در  قبل  دوره  مالي  که صورتهاي  مي افتد  اتفاق  زماني  مالي  ارائه صورتهاي  تجدید 
اشتباهاتي از قبیل اشتباهات محاسباتي و ریاضي، اشتباه در بکار گیري رویه هاي حسابداري، تعبیر 
نادرست یا نادیده گرفتن واقعیت هاي موجود در زمان تهیه صورتهاي مالي، تغییر از یک رویه غیر 
استاندارد حسابداري به یک رویه استاندارد حسابداري و موارد تقلب به شکلي نادرست ارائه شده 
است )استاندارد حسابداري ایران، شماره 6(. بنابراین هر یک از مواردي که باعث تجدید ارائه مي شوند 
مي توانند کیفیت صورتهاي مالي را از جهات مهمي مثل قابل اتکا بودن، به موقع بودن، قابل مقایسه 
)ثبات رویه( و حتي مربوط بودن را خدشه دار نماید . طبق مفاهیم نظري گزارشگري مالي، اطلاعاتي 
کردستاني  و   1385 مهر،  )سروري  باشد  خالي  جانبدارانه  تمایلات  و  اشتباه  از  که  است  اتکاپذیر 
وهمکاران، 1389(. قابل اتکا بودن در استاندارد مفاهیم حسابداري شماره 2 بدین گونه تعریف شده 
است: »کیفیت اطلاعات اطمینان بخشي مبني بر این که اطلاعات به صورتي معقول، بدون تعصب و 

اشتباه است و در بیان آنچه ابراز مي نماید، صداقت دارد.«
نتایج پژوهش هاي انجام شده در ایران، در خصوص تجدید ارائة ارقام مالي و دلایل و عوامل مؤثر 
بر آن، حاکي از آن است که درصد بالایي از شرکت هاي ایراني، به دلیل اصلاح اشتباهات حسابداري، 
و  مي کنند)کردستاني  گزارش  سنواتي  تعدیلات  نام  با  را  رقمي  و  ارائه  تجدید  را  مالي  صورتهاي 
همکاران، 1389(. این موضوع نشان مي دهدکه اطلاعات حسابداري شرکت ها از نظر ویژگي عاري از 
اشتباه بودن مورد تردید است. تجدید ارائة صورتهاي مالي دوره هاي قبل، پیامدهاي منفي متعددي 
را به همراه دارد؛ زیرا رقم سود خالص مبناي محاسبات متعددي چون پاداش هیات مدیره، مالیات 
اغلب  مبناي تصمیم گیري  رقم سود خالص  این،  بر  بین سهامداران است. علاوه  تقسیمي  و سود 
سرمایه گذاران براي تصمیم گیري در مورد خرید  یا فروش سهام شرکت ها است که تجدید ارائة این 
رقم، مي تواند از جنبة حقوقي و قانوني مشکلاتي را براي شرکت ها و حسابرسان و بازرسان قانوني 
آنها به همراه داشته باشد؛ زیرا حسابرسان وظیفة اعتبار دهي به ارقام مالي را به عهده دارندکه این 
امر با تجدید ارائة ارقام صورتهاي مالي مي تواند خدشه دار شود )کشلمییر2، 2010(. از سوي دیگر 
اجازه  سرمایه گذاران  به  و  مي بخشد  بهبود  را  شده  ارائه  اطلاعات  تر، صحت  کیفیت  با  حسابرسي 
مي دهد تا برآورد دقیق تري از ارزش شرکت کسب کنند )نونهال نهر و همکاران،1389(. بنابراین 

کیفیت حسابرسي مي تواند بر تجدید ارائه ارقام صورتهاي مالي اثر گذار باشد.
حسابرسي مستقل مبنایي براي شفافیت اقتصادي، اعتماد مردم و جامعه به بازار سرمایه و همچنین 
مبنایي براي پاسخگویي دولت در برابر مردم را فراهم مي آورد. از همین رو حق الزحمه ي پایین و 
رقابت ناسالم در این زمینه پایه هاي جوان حرفه ي حسابرسي را به لرزه در مي آورد. چنانچه رسالت 
حسابرسي اعتبار بخشي به گزارشگري مالي و اعتماد سازي براي استفاده کنندگان صورتهاي مالي 
و اعتماد سازي براي استفاده کنندگان صورتهاي مالي باشد در این صورت جهت حفظ نقش رفیع 
با اهمیت عملیات  الزحمه در خور شأن حرفه ي حسابرسي و متناسب  حسابرسي مي بایست حق 
در نظر گرفته شود. اسماعیل زاده مقري و ترامشلو( 1391( در یک پژوهش زمینه یابي با استفاده 
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از پرسشنامه نشان دادند که از دیدگاه حسابرسان فعال در بازار حسابرسي، رقابت در حق الزحمه 
حسابرسي، تأثیر منفي برکیفیت حسابرسي و کیفیت گزارشگري مالي دارد .

گزیده اي از پیشینه تحقیقات انجام یافته در خصوص موضوع پژوهش عبارتست از:
کیفیت  و  غیرعادي حسابرسي  الزحمه هاي  بین حق  رابطه  بررسي  به  همکاران)2006(  و  چوي 
سودآوري پرداخت. نتایج نشان داد که یک رابطه مثبت و معنادار بین حق الزحمه هاي غیرعادي 
حسابرسي مثبت و اقلام تعهدي اختیاري وجود دارد اما به یک رابطه منفي بین حق الزحمه هاي 
غیرعادي حسابرسي منفي و اقلام تعهدي اختیاري دست یافتند. نتایج آنها حاکي از آن بود که سطح 
بیشتر از حق الزحمه هاي عادي باعث انگیزه براي حسابرسان مي شود که حسابرسي را با کیفیت بالاتر 
انجام بدهند و برعکس، سطح پایین تر از حق الزحمه عادي باعث کاهش کیفیت حسابرسي مي شود.

اقلام  و کیفیت  الزحمه هاي حسابرسي  بین حق  رابطه ي  بررسي  به  و گول )2007(  سرینیدي 
غیر  الزحمه  حق  و  تعهدي  اقلام  کیفیت  بین  منفي  معنادار  رابطه  یک  به  آنها  پرداختند.  تعهدي 
حسابرسي یا نسبت حق الزحمه غیرحسابرسي به کل حق الزحمه دست یافتند. اما برعکس، به رابطه 
معني دار مثبت بین کیفیت اقلام تعهدي و حق الزحمه حسابرسي پي بردند. نتایج آنان بیانگر این 
بود که حق الزحمه هاي حسابرسي به تلاش و کوشش حسابرس و سبب بهبود کیفیت اقلام تعهدي 
مي شود، در حالیکه حق الزحمه غیر حسابرسي با پیوندهاي اقتصادي مرتبط است و منجر به از دست 

دادن کیفیت تعهدي مي شود.
مدیریت  نتیجه  در  که  ارائه هایي  تجدید  که  داد  نشان  پژوهشي  در  ریچادسون)2007(  و  لارکر 
سود باشد، نشانگر ناتواني حسابرس صاحبکار در حسابرسي مي باشد، زیرا حسابرس مستقل اجازه 
فریبکاري به مدیریت شرکت نمي دهد. با تغییر حسابرس مستقل، مدیریت صاحبکار احتمالا اتهام 
مربوط به تجدید ارائه را به حسابرس مستقل نسبت مي دهد تا تصویر مخدوش شده شرکت را باز 
سازي نماید، اعتماد از دست رفته بازار سهام به گزارشگري مالي را باز گردانده و بر حسابرسي نظارت 

نماید.
ویدمن و هندریکس )2010( به این نتیجه رسیدند که خطاهاي برآورد اقلام تعهدي سرمایه در 
گردش به طور متوسط در دوره قبل از تجدید ارائه صورتهاي مالي به میزان قابل توجهي مثبت است؛ 

ولي در دوره پس از تجدید ارائه به طور قابل توجهي نزدیک به صفر است.
چوي و همکاران)2010( به بررسي این موضوع پرداختند که آیا حق الزحمه غیر نرمال حسابرسي 
مي تواند موجبات آسیب رساندن به کیفیت حسابرسي را فراهم آورد؟ نتایج پژوهش آنها نشان داد که 
میان حق الزحمه غیر نرمال مثبت و کیفیت حسابرسي رابطه وجود دارد لکن حق الزحمه غیر نرمال 
منفي رابطه اي با کیفیت حسابرسي ندارد. از این رو مي توان نتیجه گرفت که انگیزه براي وجود سو 
گیري در گزارشگري مالي به این موضوع وابسته است که آیا صاحبکار بیشتر یا کمتر از  سطح نرمال 

به حسابرس حق الزحمه پرداخت مي نماید .
کوین)2011( به این نتیجه رسید که شرکت هاي تجدید ارائه کننده دو سال پیش و پس از تجدید 
ارائه اقدام به افزایش پایداري سود خود مي کنند. همچنین، بخش تجدید ارائه شده سود نسبت به 
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سود گزارش شده اولیه بسیار پایدارتر است.
هرلي )2012( در پژوهشي نشان داد کیفیت سود شرکت هاي تجدید ارائه کننده در سال تجدید 
ارائه و 10 سال قبل از آن پایین تر از شرکت هاي مشابهي است که صورتهاي مالي خود را تجدید 
ارائه نکرده اند.  همچنین پس از تجدید ارائه، تفاوت بین کیفیت سود شرکت هاي تجدید ارائه کننده 

و گروه کنترل کاهش مي یابد .
لوبو و ژائو )2013(در پژوهشي رابطه بین مشخصات حسابرس با میزان تجدید ارائة صورتهاي مالي 
از نوع اشتباه هاي اصلاح شده را بررسي کردند و دریافتند که رابطه اي منفي بین میزان دستمزد 

حسابرس با میزان اصلاح اشتباهات وجود دارد .
هریبر و همکاران )2013( در پژوهشي با اتخاذ یک دیدگاه نئوکلاسیک از بازار حسابرسي، استدلال 
کردند که حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح باید شامل اطلاعاتي در مورد کیفیت اطلاعات 
حسابداري باشد. آنها دریافتند که حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر کیفیت اقلام تعهدي و 
هموارسازي سود تاثیر مثبت و معنادار دارد و همچنین حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر 

ارائه مجدد صورتهاي مالي، نامه مدیریت و تقلب اثر مثبت و معناداري دارد.
سیدي)1387( در پژوهشي با عنوان » نقش حسابرسان مستقل در کاهش اقلام تعهدي اختیاري«، 
رابطه بین حسابرسان مستقل و نوع اظهار نظر حسابرس با مدیریت سود را مورد بررسي قرار داده 
است. مدیریت سود با اقلام تعهدي اختیاري سنجیده شده است. یافته هاي پژوهش نشان مي دهد که 

فقط نوع مؤسسه حسابرسي با اقلام تعهدي اختیاري ارتباط دارد .
بولو، مهام وگودرزي )1389( در پژوهشي دریافتند که تجدید ارائه صورتهاي مالي با مدیریت سود 

رابطه منفي و معنادار و با پایداري سود رابطه مثبت و معنادار دارد .
رفیعي )1390( به شناسایي عوامل مؤثر بر تجدید ارائه صورتهاي مالي در ایران پرداخته است. 
الگوي تخمین زده نیز نشان داد که سوداوري، اهرم مالي، طول دوره تصدي مدیریت، تغییر مدیریت، 
تأثیر  است.  مؤثر  مالي  ارائه صورتهاي  وقوع تجدید  بر  اندازه مؤسسه حسابرسي  و  تغییر حسابرس 
افزایش سرمایه، پاداش مدیریت و اندازه شرکت بر وقوع تجدید ارائه صورتهاي مالي در سطح اطمینان 

92 درصد تأیید نشد.
منصوري و تناني)1391( در پژوهشي به بررسي عکس العمل بازار سهام نسبت به حق الزحمه هاي 
غیرعادي حسابرسي پرداخت. نتایج پژوهش حاکي از آن است که بازار سهام نسبت به حق الزحمه هاي 
غیرعادي حسابرسي به طور مثبت عکس العمل نشان مي دهد. به عبارتي، از نظر سرمایه گذاران، حق 
الزحمه هاي غیرعادي حسابرسي باعث ارتباط بیشتر اطلاعات شرکت با قیمت سهام مي شود که این 

به نوعي منجر به افزایش کیفیت حسابرسي مي گردد.
بني مهد و همکاران)1391( در پژوهشي با عنوان اثر حق الزحمه حسابرسي بر اظهار نظر حسابرس 
به دنبال اثر حق الزحمه حسابرسي بر صدور گزارش مقبول حسابرسي است. بر اساس نتایج پژوهش، 
حق الزحمه حسابرس رابطه اي مستقیم با صدور گزارش مقبول حسابرسي دارد. اندازه شرکت، سن 
شرکت و گزارش زیان رابطه اي معکوس با گزارش مقبول حسابرسي دارد. همچنین تغییر حسابرس، 
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نوع حسابرس، مدت تصدي حسابرس با صدور گزارش مقبول حسابرسي رابطه اي ندارند.
داروغه حضرتي و پهلوان)1391( به بررسي رابطه بین کیفیت گزارش حسابرسي و حق الزحمه 
حسابرسي در شرکتهاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخت. با استفاده از متغیرهاي 
مدیریت سود، بندهاي مشروط در گزارش حسابرسي، نوع حسابرس و ترکیب هیأت مدیره به بررسي 
رابطه  ذکرشده  عوامل  که  مي دهد  نشان  نتایج  مي پردازد.  حسابرسي  الزحمه  حق  میزان  با  رابطه 

مستقیم و معنا داري با حق الزحمه حسابرسي دارد.
آقایي و همکاران )1392( در پژوهشي نشان مي دهد که کیفیت سود )اقلام تعهدي( بطور معناداري 

از دوره تحریف تا دوره بعد از تجدید ارائه افزایش یافته است.
عبدلي و همکاران )1392( درباره تاثیر ویژگي هاي حسابرس بر تجدید ارائه صورتهاي مالي نشان 
داد بین چرخش حسابرس و اندازه موسسه حسابرسي با میانگین ارقام تجدید ارائه شده در صورتهاي 

مالي رابطه منفي و معناداري وجود دارد .

3.پرسش هاي پژوهش �
زیر  به سوالات  پاسخ  این پژوهش در پي  ارائه شده  به مباني نظري پژوهش و پیشینه  با توجه 

مي باشد:
1- کیفیت اقلام تعهدي بر ارائه مجدد صورت هاي مالي چه تاثیري دارد؟

2- هموارسازي سود بر ارائه مجدد صورت هاي مالي چه تاثیري دارد؟
3- حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر ارائه مجدد صورت هاي مالي چه تاثیري دارد؟

4. فرضیه هاي پژوهش �
براي پاسخ به سوالات فوق، فرضیه هاي اصلي و فرعي ذیل تدوین گردیده است:

فرضیه اول اصلي:کیفیت اطلاعات حسابداري بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.
فرضیه اول فرعي: کیفیت اقلام تعهدي بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.

فرضیه دوم فرعي: هموارسازي سود بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.
فرضیه دوم اصلي: حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.

5. روش شناسي پژوهش �
این پژوهش از لحاظ طبقه بندي پژوهش بر مبناي هدف، از نوع پژوهش هاي بنیادي است. پژوهش 
و  پردازي،  تبیین روابط و پدیده ها و نظریه  بنیادي پژوهشي است که هدف آن آزمون نظریه ها، 
بالاخره تولید دانش و بررسي نظریه تحول تاریخ است. پژوهش ازحیث روش همبستگي از نوع علي- 
پس رویدادي قلمداد مي شود. انجام این پژوهش در چهارچوب استدلال قیاسي–استقرایي صورت 
خواهد گرفت. همچنین این پژوهش از نوع مطالعه اي کتابخانه اي و تحلیلي–علي بوده و از لحاظ 

ارتباط با محیط پیرامون مشاهده اي از نوع شبه تجربي مي باشد.



لي
 ما

اي
رته

صو
ئه 

 ارا
ديد

تج
بر 

ح  
ضي

 تو
بل

 قا
غير

ي 
رس

ساب
 ح

مه
زح

ق ال
 ح

ي و
دار

ساب
 ح

ات
لاع

 اط
ت

يفي
ر ك

اثي
ت

130

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

5. 1 روش ها و ابزار گردآوري اطلاعات
جهت گردآوري اطلاعات درخصوص تبیین ادبیات پژوهش، از روش کتابخانه اي و مطالعات اسنادي 
استفاده گردیده و براي دستیابي به اطلاعات مورد نظر براي پردازش فرضیات پژوهش، از اطلاعات 
موجود در نرم افزار ره آورد نوین و گزارش حسابرسان مستقل، بررسي صورتهاي مالي شرکت هاي 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران با مراجعه به سایت رسمي بورس اوراق بهادار تهران و 
سامانه جامع کدال جهت مطلع شدن از حق الزحمه هاي واقعي حسابرسي از طریق صورت هاي مالي 

شرکت ها استفاده شده است.

5. 2 روش هاي آماري تجزیه وتحلیل داده ها
است.  توصیفي  آمارهاي  از  استفاده  با  داده ها  تلخیص  یا  توصیف  ها،  داده  تحلیل  مرحله  اولین 
شاخص هاي آمار توصیفي استفاده شده در این پژوهش میانه، میانگین، انحراف از استاندارد و کمینه 
و بیشینه مي باشند. براي تحلیل و آزمون فرضیه هاي پژوهش از آمار استنباطي بهره گرفته خواهد 
شد. باتوجه به این که در پژوهش حاضر تاثیر کیفیت اطلاعات حسابداري و حق الزحمه حسابرسي 
غیر قابل توضیح بر تجدید ارائه صورتهاي مالي مورد مطالعه قرار گرفته است و از آنجا که متغیر 

وابسته، ناپارامتریک )صفرویک( است از رگرسیون لجستیک استفاده مي شود.

5. 3جامعه و نمونه آماري
قلمرو زماني پژوهش حاضر سال هاي 1386 تا 1392 و قلمرو مکاني آن شرکت هاي پذیرفته شده 

در بورس اوراق بهادار تهران است. شرایط زیر براي انتخاب نمونه ي آماري قرار داده شده:
شرکت از سال 1385در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده و تا پایان سال 1392 حضورداشته باشد.

اطلاعات مالي مورد نیاز به ویژه صورتهاي مالي، گزارش حسابرسان مستقل و یادداشت هاي همراه 
الزحمه  حق  جمله  از  باشند  دسترس  در  لزوم  مورد  داده هاي  استخراج  منظور  به  مالي  صورتهاي 

حسابرسي آنها.
شرکت هاي تولیدي مورد بررسي قرار خواهند گرفت یعني جز بانک ها و موسسات مالي )شرکت هاي 

سرمایه گذاري، واسطه گران مالي، هلدینگ ها و لیزینگ ها( نباشند.
سال مالي آنها منتهي به پایان اسفند ماه باشد و در دوره مورد بررسي تغییر دوره مالي نداشته 

باشند.
پس از اعمال شرایط جهت انتخاب شرکتها که بر اساس روش حذف سیستماتیک انجام گردید، 
در نهایت تعداد 67 شرکت به عنوان نمونه انتخاب شدند که داده ها و اطلاعات مالي آنها در تجزیه و 

تحلیل هاي صورت گرفته مورد استفاده واقع گردید.

5. 4 مدل هاي پژوهش
در این پژوهش،کیفیت اقلام تعهدي به کمک مدل مک نیکولز)2002( اندازه گیري شده است. 

مدل )1(
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انحراف معیار بزرگتر باقیمانده ها، وضعیت ضعیف اقلام تعهدي در تبدیل به جریان هاي نقدي است 
و همچنین به سمت کیفیت کمتر سود است به عبارتي کمتر بودن این عدد بیانگر کیفیت بیشتر 

سود است.
مدل )1(

درمدل فوق، CFO جریان نقد عملیاتي، ΔREV تغییر درآمد سال  t، PPE اموال و ماشین 
آلات و تجهیزات وACC  میزان اقلام تعهدي است که از کسر نمودن جریان وجوه نقد عملیاتي از 
سود عملیاتي حاصل مي شود. کلیه متغیرهاي مدل )1( با استفاده از میانگین کل دارایي ها در سال 
قبل استاندارد شده است. با فرض این که تغییر درکیفیت اقلام تعهدي موجب نوسان سود شرکت 
مي شود و ارائه مجدد صورتهاي مالي را به همراه دارد، در این پژوهش کیفیت اقلام تعهدي به عنوان 

عامل موثر بر تجدید ارائه صورتهاي مالي در نظر گرفته شده است.
در پژوهش حاضر همچون پژوهش هاي لئوز و همکاران )2003( و عبدالغني)2005( فرض مي شود 
مدیریت براي هموارسازي سود به طور ساختگي نوسانات را هموار مي کند، به عبارتي هموارسازي 
سود به عنوان معیار معکوسي از کیفیت سود در نظر گرفته مي شود و بر اساس مفهوم تغییر پذیري 
سود اندازه گیري مي گردد. این معیار از طریق نسبت انحراف معیار سود عملیاتي به انحراف معیار 
جریان نقدي عملیاتي تعیین مي شود، که هر دو بر اساس کل دارایي ها تعدیل شده است. کمتر بودن 

این نسبت، بیانگر هموارسازي بیشتر سود و در نتیجه کیفیت کمتر سود است. 

مدل )2(  

انحراف معیار سود  با  برابر است    ،tدر سال i  معادل کیفیت سود شرکت 
از عملیات  نقد حاصل  انحراف معیار وجه  با  برابر  tو   i در سال   عملیاتي شرکت 

شرکت   i در سال t مي باشد )براي سه سال متوالي(.
با استفاده از مدل رگرسیون حق الزحمه حسابرسي، پس مانده این مدل به عنوان حق الزحمه 
حسابرسي غیر قابل توضیح، اندازه گیري مي گردد. پس مانده یا باقیمانده رگرسیون لگاریتم طبیعي 
دارایي ها محاسبه  لگاریتم کل  قبیل  از  عوامل  از  اساس مجموعه اي  بر  الزحمه حسابرسي که  حق 

مي گردد. هر چه این عدد بزرگتر باشد کیفیت اطلاعات حسابداري کمتر است.

مدل)3(
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  = لگاریتم طبیعي حق الزحمه حسابرسي
یا  و  اگر حسابرس سازمان حسابرسي  این صورت که  به  را مي سنجد  اندازه حسابرس   =  

موسسه حسابرسي راهبرد مفید باشد مقدار 1 ودر غیر این صورت مقدار 0 مي پذیرد.
 =لگاریتم طبیعي کل دارایي ها

 = نسبت فروش صادراتي به کل فروش
 = نسبت موجودي کالا به کل دارایي ها

 نسبت حساب هاي دریافتني به کل فروش 
 = نسبت جاري که برابر است با دارایي هاي جاري بر بدهي هاي جاري

 =  نسبت ارزش دفتري حقوق صاحبان سهام تقسیم بر ارزش بازار حقوق صاحبان سهام
= اهرم مالي برابر است با مجموع بدهي هاي کوتاه مدت و بلند مدت تقسیم بر کل دارایي ها  

  = جذر تعداد کارکنان شرکت
= اگر شرکت اصلي باشد یعني داراي صورتهاي مالي تلفیقي باشد مقدار 1 وگرنه   

0 را مي پذیرد. 
  = بازده دارایي ها یا سود عملیاتي پس از استهلاك تقسیم بر کل دارایي ها

= اگر شرکت متحمل زیان شود مقدار آن 1 و در غیر این صورت مقدار آن 0 خواهد بود.
= با توجه به استانداردهاي حسابرسي ایران اگر حسابرس مستقل و بازرس قانوني 
اظهار نظر حسابرسي مقبول اعم از استاندارد و همراه با عبارت و بند توضیحي تعدیل شده ارائه نماید 
عدد 1 به آن اختصاص داده خواهد شد و در غیر این صورت عدد 0 به آن اختصاص داده خواهد شد.

= تعداد سال هایي است که شرکت مشتري حسابرس فعلي خود است.   
= امتیاز افشاء در ایران )شفافیت شرکت( که مبنا آخر هر سال است.

پس مانده مدل مذکور که همان حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح را نشان مي دهد.  = 

، ، ، ، ، ،
 ، مي باشند.  حسابرسي  پیچیدگي  شاخص هاي    ،

حسابرسي  بیشتر  کار  به  منجر  احتمالاً  و  مي دهند  افزایش  را  ذاتي  خطر  که  هستند  متغیرهایي 
مي آوریم؛   حساب  به  حسابرسي  شرکت  مشتریان  اهمیت  کنترل  براي  را  مي شود. 

تحلیل توصیفي داده ها در جدول )1( ارائه شده است:
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جدول)1(: نتایج تحلیل توصیفي داده هاي حق الزحمه حسابرسي

تعداد علامتمتغیر
انحراف میانگینمشاهدات

بیشینهکمینهمعیار

لگاریتم طبیعي حق الزحمه حسابرسي
LN_

AUDFEE4696,111,080,09,6

LN_Asset46913,091,3610,0318,12لگاریتم طبیعي کل دارایي ها

FGN4690,0670,1540,01,78نسبت فروش صادراتي به کل فروش

INV4690,270,1580,0020,88نسبت موجودي کالا به کل دارایي ها

REC4690,380,640,00067,11نسبت حساب هاي دریافتني به کل فروش

CR4691,290,540,1974,45نسبت جاري

نسبت ارزش دفتري حقوق صاحبان سهام تقسیم بر 
ارزش بازار حقوق صاحبان سهام

BTM4690,720,73-4,592,99

LEV4690,640,2250,052,08اهرم مالي

EMPLS4690,0240,040,0030,87جذر تعداد کارکنان شرکت

ROA4690,1470,386-0 .437,96بازده دارایي ها

سال هایي است که شرکت مشتري حسابرس فعلي 
خود است.

CLIENT4692,531,5717

تحلیل فراواني متغیر  کیفي پژوهش 

درصد فراوانياندازه گیريتعداد مشاهداتنمادمتغیر

BIG469اندازه حسابرس
سازمان حسابرسي و مفید 

14831,6راهبرد)1(

32168,4غیره)0(

MERGER469شرکت اصلي
15432,8شرکت اصلي)1(
31567,2شرکت فرعي)0(

LOSS469شرکت زیان ده
469,8شرکت زیان ده)1(

42390,2شرکت غیر زیان ده)0(

اظهارنظر مقبول
AUD_
OPIN469

16034,1اظهارنظرمقبول)1(
30965,9اظهارنظر غیر مقبول)0(

Dis.S469امتیاز افشاء
23750,5امتیاز بالاي 60)1(

23249,5امتیاز کمتر از  60)0(
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مجموع مشاهدات در این تحقیق برابر با 469 سال-شرکت )67 شرکت در طي 7 دوره مالي شامل 
سالهاي 1386 الي 1392( مي باشد.با توجه به جدول)1( بیشینه نسبت حساب هاي دریافتني به کل 
فروش مربوط به شرکت قطعات اتومبیل در سال 87 مي باشد. بیشینه سال هایي که شرکت مشتري 
حسابرس فعلي خود است 7 سال مي باشد که بواسطه تغیر در مدیریت حسابرسي سازمان حسابرسي 
این امر میسر مي شود که سازمان حسابرسي براي چندین دوره متوالي به عنوان موسسه حسابرسي 
شرکتي منظور گردد. نتایج تحلیل فراواني متغیر اظهار نظر مقبول نیز نشان مي دهد از 469 مشاهده، 
تعداد 160 سال-شرکت اظهار نظر مقبول و 309 سال-شرکت اظهار نظر  غیر مقبول بوده اند.  اظهار 

نظر غیر مقبول منوط به اظهارنظر مشروط، عدم اظهار نظر و مردود است .
براي تحلیل رگرسیوني مدل حق الزحمه حسابرسي روش حداقل مربعات معمولي)OLS( مورد 

استفاده قرار گرفته و نتایج در جدول )2( ارائه شده است:

جدول )2(:نتایج تحلیل رگرسیوني حق الزحمه حسابرسي
Prob.آماره tانحراف استانداردضریب تعیینمتغیر

BIG0,1030,1120,9220,357

LN_ASSETS0,2380,0435,5790,000

FGN0,2160,3190,6760,499
INV-0,9490,360-2,6370,009
REC-0,0590,078-0,7470,455
CR-0,0260,123-0,2100,834

BTM-0,0120,084-0,1450,885
LEV0,1820,3600,5070,613

EMPLS-0,4861,162-0,4190,676
MERGER-0,0680,113-0,6080,544

ROA0,0790,1270,6180,537
LOSS0,1660,1830,9040,367

AUD_OPIN0,2220,1042,1390,033
CLIENT0,0700,0332,1550,032

Dis.S0,0850,1010,8360,404
C2,8590,6184,6250,000

R 0,132ضریب تعیین تعدیل شده0,160ضریب تعیین
)F 5,736نیکویي برازش )آمارهF 0,000سطح معناداري
1,743آماره دوربین - واتسون
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الزحمه  از حق  درصد  نشان مي دهد 16  که  است  درصد  برابر 16  برآوردي  مدل  تعیین  ضریب 
حسابرسي )متغیر وابسته( را مي توان به کمک متغیرهاي مستقل تبیین کرد. ضریب تعیین تعدیل 
شده براي مدل برابر با 0,13 و نیکویي برازش برابر5,736 و سطح معناداري کمتر از یک درصد است؛ 

لذا معناداري کل مدل رگرسیون درسطح 1 درصد تایید مي شود.
براي تشخیص عدم وجود خودهمبستگي بین خطاها از آزمون دوربین- واتسون استفاده شده است 
.ازآنجا که آماره دوربین- واتسون برابر با 1,743 مي باشد؛ لذا همبستگي بین خطاها وجود نداشته 
و مفروضات مدل خطي رگرسیون برقرار است. به علاوه فرض هاي نرمال بودن توزیع متغیر وابسته 

و خطاها نیز که مفروضات کلاسیک رگرسیون هستند، در تمام آزمونها بررسي و تأیید شده است.
واسطه ویژگي هاي  به  الزحمه اي که  )غیر عادي(، حق  توضیح  قابل  الزحمه حسابرسي غیر  حق 
خاص شرکت قابل توضیح نبوده و احتمال دارد بدلیل تجدید ارائه صورتهاي مالي باشد به این معني 
که حسابرس براي رسیدگي و اظهارنظر در خصوص اقلامي که منجر به تجدید ارائه صورتهاي مالي 

شده است، حجم و نوسان رسیدگي را افزایش دهد.
متغیر تجدید ارائه، متغیري کیفي است که در صورت ارائه مجدد عدد یک و در غیر این صورت 
تعیین مي شوند.  آنها  یا کاهش  افزایش  به  توجه  بدون  ارائه شده  ارقام تجدید  صفر خواهد گرفت. 
سپس همبستگي اسپیرمن را بین معیارهاي کیفیت حسابداري و دیگر معیارهاي کیفیت سود اعم 
از حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح، کیفیت اقلام تعهدي، هموارسازي سود، انحراف استاندارد 
جریان نقد عملیاتي، انحراف استاندارد فروش و لگاریتم طبیعي دارایي ها، فروش و(MVE ارزش 
بازار حقوق صاحبان سهام( برآورد مي شود و در حالیکه از حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح 
از معیارهاي کیفیت  از معیارهاي کیفیت حسابداري رگرسیون لجستیک هر یک  بر روي هر یک 
حسابداري مي باشد . ما توانایي حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح را در ارائه مجدد صورتهاي 
مالي بدون قید و شرط و در حضور دیگر معیارهاي کیفیت سود آزمون خواهیم کرد لذا رگرسیون 
قابل توضیح و دیگر  الزحمه حسابرسي غیر  بر روي حق  را  مالي  ارائه صورتهاي  لجستیک تجدید 

معیارهاي کیفیت حسابداري آزمون مي نماییم.
مدل )4(

روش  در  استفاده مي شود.  آماري  روش  عنوان  به  لجستیک  رگرسیون  روش  از  پژوهش  این  در 
رگرسیون، هدف اصلي این است که بررسي کنیم آیا متغیرهاي مستقل بر متغیر وابسته تاثیري دارد 

یا خیر.
شرکتها برخي از اقلام تغییر در برآورد را نیز به عنوان تعدیلات سنواتي منعکس مي کنند؛ عمده 
مشکوك  مطالبات  ذخیره  برآورد  در  تغییر  شامل  نمود  ذکر  مي توان  این خصوص  در  که  مواردي 
و  فروش  در  تغییر  دریافتني،  حسابهاي  در  تغییر  مسبب  که  شده  سوخت  مطالبات  و  الوصول 
موجودي ها موجب نوسان سود مي شود و تغییر در برآورد ذخیره مزایاي پایان خدمت کارکنان به 
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عنوان تعدیلات سنواتي منظور مي گردد. با تغییر نسبت ارزش دفتري به ارزش بازار، فرصت رشد 
شرکت تغییر مي کند بنابراین شرکت ها در راستاي کاهش ریسک اقدام به دستکاري سود مي نمایند و 
ΔINVو ΔREC ،این موجبات تجدید ارائه صورتهاي مالي مي شود. در این پژوهش در مدل اصلي

به عنوان متغیر کنترلي در نظر گرفته شده است   BTM وΔSALES وΔNIBE وΔEMP و 
.ΔREC تغییرات حسابهاي دریافتني،ΔINV تغییرات موجودي ها، ΔSALES تغییرات فروش 
ها، ΔNIBE تغییرات در سود خالص،ΔEMP تغییرات در تعداد کارکنان و BTM نسبت ارزش 

دفتري به ارزش بازار حقوق صاحبان سهام مي باشند.

6- آزمون هاي آماري و یافته هاي پژوهش �
6- 1- آمار توصیفي

نتایج حاصل از تحلیل توصیفي داده ها در جدول )3( ارائه شده است. این جدول حاوي شاخص هایي 
براي توصیف متغیرهاي پژوهش مي باشد.

جدول )3(: نتایج تحلیل توصیفي داده هاي پژوهش

تحلیل توصیفي متغیر هاي کمي پژوهش

بیشینهکمینهانحراف معیارمیانگینتعداد مشاهداتنمادمتغیر

AQ4690 / 0580 / 0430 / 0050 / 243کیفیت اقلام تعهدي

UAF4690 / 0010 / 990-6 / 3763 / 211حق الزحمه حسابرسي غیرقابل توضیح

ΔREC469-0 / 0410 / 266-1 / 5721 / 961تغییرات حساب هاي دریافتني

ΔINV469-0 / 0360 / 151-0 / 8800 / 753تغییرات موجودي ها

ΔSales4690 / 1760 / 324-0 / 8581 / 728تغییرات فروش

ΔNIBE4690 / 1320 / 136-0 / 4340 / 796تغییرات سود خالص

ΔEMP469-0 / 0170 / 145-0 / 9181 / 244تغییرات تعداد کارکنان

BTM4690 / 7220 / 727-4 / 5882 / 994نسبت ارزش  دفتري به ارزش بازار

تحلیل فراواني متغیر  کیفي پژوهش )متغیر وابسته(

تعداد نمادمتغیر
درصد فراوانياندازه گیريمشاهدات

Smooth469هموار سازي سود
9 / 30965شرکت هموار ساز )1(

1 / 16034شرکت غیرهموارساز )0(

Restatment469تجدید ارائه صورت هاي مالي
38081شرکت با تجدید ارائه )1(

8919شرکت بدون تجدید ارائه )0(
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مجموع مشاهدات در این پژوهش برابر با 469 سال-شرکت )67 شرکت در طي 7 دوره مالي شامل 
متغیرهایي همچون  براي محاسبه  پژوهش  این  در  الي 1392( مي باشد. همچنین  سالهاي 1386 
استفاده  نیز   1385 و   1384 سال هاي  اطلاعات  از  تعهدي  اقلام  کیفیت  عدم  و  سود  هموارسازي 
شده است. نتایج تحلیل توصیفي نشان مي دهد، متوسط عدم کیفیت اقلام تعهدي براي شرکت هاي 
نمونه برابر با 058 / 0 مي باشد. شرکت هاي نمونه در طول دوره پژوهش همواره از رشد در فروش و 
سود خالص برخوردار بوده اند و نسبت ارزش دفتري به ارزش بازار نیز برابر با 722 / 0 بوده و نشان 
مي دهد ارزش بازار شرکت هاي نمونه بیشتر از ارزش دفتري آن بوده است. حداقل این متغیر نیز برابر 
با 588 / 4- مي باشد. پایین بودن مقدار این متغیر از صفر نیز نشان دهنده حضور سال-شرکت هایي 

با ارزش دفتري منفي در بین مشاهدات است )مثلًاکمباین سازي ایران و جوش و اکسیژن ایران(.
نتایج تحلیل فراواني متغیر هموارسازي سود نیز نشان مي دهد از 469 مشاهده، تعداد 309 سال-

شرکت هموارساز و 160 سال شرکت غیر هموارساز بوده اند.  اگر مقدار تغییرات انحراف معیار سود 
عملیاتي به انحراف معیار جریان نقدي عملیاتي بیشتر باشد شرکت غیر هموارساز و در غیر اینصورت 
هموارساز تلقي مي شود. همچنین 380 سال-شرکت معادل 81 درصد کل مشاهدات مواجه با تجدید 
ارائه در صورتهاي مالي بوده و در بقیه موارد )89 مشاهده معادل 19 درصد از کل( صورت هاي مالي 

به شکل تجدید ارائه شده نمي باشند.

6 -2- آمار استنباطي
اولین مرحله جهت آغاز فرآیند آزمون فرضیه ها، بررسي نرمال بودن داده ها است. براي بررسي 

نرمال بودن داده ها از آزمون کلموگروف اسمیرنوف استفاده شده است:              

جدول )4(: نتایج آزمون کلموگروف اسمیرنوف
Sigمقدار آماره Zنمادشرح

AQ2 / 9200 / 000کیفیت اقلام تعهدي
UAF2 / 9480 / 000حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح

ΔREC3 / 9250 / 000تغییرات حساب هاي دریافتني
ΔINV3 / 7140 / 000تغییرات موجودي ها

ΔSales2 / 2480 / 000تغییرات فروش
ΔNIBE1 / 1780 / 003تغییرات سود خالص

ΔEMP3 / 5390 / 000تغییرات تعداد کارکنان
BTM3 / 1770 / 000نسبت ارزش  دفتري به ارزش بازار
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با توجه به این که سطح معني داري آماره Z، براي کلیه متغیرهاي پژوهش، بیشتر از سطح خطاي 
مورد پذیرش مي باشد، نتایج آزمون کلموگروف اسمیرنوف نشان مي دهد توزیع متغیرهاي ذکر شده 
از توزیع نرمال پیروي نمي کنند. بنابراین از آزمون اسپیرمن براي بررسي همبستگي بین متغیرها 

استفاده مي شود.
اسپیرمن  از ضریب همبستگي  پژوهش  متغیرهاي  بین  تعیین همبستگي  براي  پژوهش  این  در 
عنوان  به  است.  شده  ارائه  در جدول)5(  متغیر ها  بین  همبستگي  ماتریس  که  است  شده  استفاده 
نمونه نتایج ماتریس همبستگي نشان مي دهد بین حق الزحمه غیرقابل توضیح و متغیرهاي تغییرات 
مي شود.  مشاهده  معناداري  و  منفي  همبستگي  نیز  موجودي ها  تغییرات  و  دریافتني  حساب هاي 
تغییرات حساب هاي دریافتني با متغیر هاي تغییرات موجودي ها و نسبت ارزش دفتري به ارزش بازار 

همبستگي مثبت و معناداري وجود دارد.

جدول )5(: ماتریس همبستگي اسپیرمن
AQUAFΔRECΔINVΔSalesΔNIBEΔEMPBTMنمادمتغیر

کیفیت اقلام 
تعهدي

AQ1

حق الزحمه 
حسابرسي 
غیر قابل 

توضیح

UAF-0 / 001
)0 / 982(1

تغییرات 
حساب هاي 

دریافتني
ΔREC0 / 029

)0 / 526(
-0 / 160

)0 / 001(**1

تغییرات 
موجودي ها

ΔINV-0 / 137
)0 / 003(**

-0 / 135
)0 / 003(**

0 / 108
)0 / 019(*1

تغییرات 
فروش

ΔSales-0 / 046
)0 / 317(

0 / 011
)0 / 805(

-0 / 037
)0 / 426(

-0 / 070
)0 / 128(1

تغییرات سود 
خالص

ΔNIBE-0 / 101
)0 / 029(*

-0 / 048
)0 / 302(

0 / 045
)0 / 334(

-0 / 015
)0 / 751(

0 / 430
)0 / 000(**1

تغییرات تعداد 
کارکنان

ΔEMP-0 / 075
)0 / 104(

-0 / 061
)0 / 188(

0 / 056
)0 / 223(

-0 / 004
)0 / 932(

0 / 272
)0 / 000(**

0 / 264
)0 / 000(**1

نسبت ارزش-
دفتري به 
ارزش بازار

BTM-0 / 138
)0 / 003(**

0 / 059
)0 / 204(

0 / 125
)0 / 007(**

0 / 191
)0 / 000(**

-0 / 129
)0 / 005(**

-0 / 098
)0 / 034(*

-0 / 041
)0 / 377(1

* معني دار در سطح 95% اطمینان -- ** معني دار در سطح 99% اطمینان
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6 -3- نتایج آزمون فرضیه  اول اصلي
فرضیه اول اصلي پژوهش بیان مي دارد: کیفیت اطلاعات حسابداري بر ارائه مجدد صورتهاي مالي 

تاثیر دارد.
ارزیابي کیفیت اطلاعات  براي  به کارگیري دو روش  با  و  قالب دو فرضیه فرعي  فرضیه فوق در 

حسابداري مورد بررسي و آزمون قرار مي گیرد. 

6 -3 -1- نتایج آزمون فرضیه  اول فرعي 
      فرضیه فرعي اول بیان مي دارد: کیفیت اقلام تعهدي بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.

براي آزمون فرضیه فوق مدل رگرسیوني حداکثر درستنمایي– لوجیت باینري زیر مورد استفاده قرار 
گرفته و نتایج در جدول )6( ارائه شده است:

titititi

tititititi

CBTMEMPNIBE
SalesINVRECAQstatment

,,7,6,5

,4,3,2,1,

)()()(
)()()()(Re

++∆+∆+

∆+∆+∆+=

βββ
ββββ

جدول )6( نتایج آزمون فرضیه اول فرعي

.Probآماره Zضریب تعییننماد متغیرنام متغیر

AQ(3 / 9521 / 2810 / 200(کیفیت اقلام تعهدي
ΔREC(0 / 7311 / 5140 / 129(تغییرات حساب هاي دریافتني

ΔINV(2 / 8783 / 6000 / 000(تغییرات موجودي ها
ΔSales(-0 / 598-1 / 4630 / 143(تغییرات فروش

ΔNIBE(0 / 3400 / 3530 / 723(تغییرات سود خالص
ΔEMP(0 / 1240 / 1460 / 884(تغییرات تعداد کارکنان

BTM(0 / 3011 / 7390 / 082(نسبت ارزش دفتري به ارزش بازار
C1 / 3114 / 6020 / 000مقدار ثابت)عرض از مبدا(

)LR Test( آزمون حداکثر درست نمایي
)Prob.( سطح معني داري

30 / 465
)0 / 000(

HL آماره
)Prob.( سطح معني داري

4 / 443
)0 / 815(

)Andrews Statistic( آماره اندروز
)Prob.( سطح معني داري

7 / 503
)0 / 677(

 McFadden R-SQ  067 / 0ضریب تعیین مک فادن
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با توجه به نتایج آزمون فرضیه  اول فرعي منتج از فرضیه اصلي اول که در جدول )6( ارائه شده است، با 
توجه به بالا بودن سطح احتمال )Prob.( آماره Z از سطح خطاي مورد پذیرش )5 درصد( براي ضریب 
1b، نتایج آزمون نشان مي دهد کیفیت اقلام تعهدي بر ارائه مجدد صورت هاي مالي تاثیر آماري معناداري 
نتایج  اما  نمود.  پذیرش  اطمینان %95  در سطح  نمي توان  را  پژوهش  فرعي  اول  فرضیه  بنابراین  ندارد. 
پژوهش نشان مي دهد از متغیرهاي کنترلي وارد شده در رگرسیون، تغییرات موجودي ها بر ارائه مجدد 
صورت هاي مالي تاثیر مثبت و معناداري دارد. همچنین در سطح اطمینان 90 درصد نسبت ارزش دفتري 
متغیرهاي  دارد. سایر  مالي  ارائه مجدد صورت هاي  بر  معناداري  و  مثبت  تاثیر  نیز  بازار سهام  ارزش  به 

کنترلي وارد شده در مدل تاثیر معناداري بر تجدید ارائه صورت هاي مالي ندارند. 
6. 3. 2 نتایج آزمون فرضیه  دوم فرعي 

      فرضیه فرعي دوم بیان مي دارد: هموارسازي سود بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر دارد.
قرار  استفاده  مورد  زیر  لوجیت باینري  درستنمایي–  رگرسیوني حداکثر  فوق مدل  فرضیه  آزمون  براي 

گرفته و نتایج در جدول )7( ارائه شده است:

 titititi

tititititi

CBTMEMPNIBE
SalesINVRECSmoothstatment

,,7,6,5

,4,3,2,1,

)()()(
)()()()(Re

++∆+∆+

∆+∆+∆+=

βββ
ββββ

جدول )7( نتایج آزمون فرضیه دوم فرعي
.Probآماره Zضریب تعییننماد متغیرنام متغیر

Smooth(-0 / 162-0 / 6140 / 539( هموارسازي سود

ΔREC(0 / 7531 / 5690 / 116(تغییرات حساب هاي دریافتني

ΔINV(2 / 7833 / 5230 / 000(تغییرات موجودي ها
ΔSales(-0 / 611-1 / 5000 / 133(تغییرات فروش

ΔNIBE(0 / 1750 / 1840 / 853(تغییرات سود خالص
ΔEMP(0 / 1070 / 1250 / 900(تغییرات تعداد کارکنان

BTM(0 / 2911 / 6800 / 093(نسبت ارزش دفتري به ارزش بازار
C1 / 6706 / 0080 / 000مقدار ثابت

)LR Test( آزمون حداکثر درست نمایي
)Prob.( سطح معني داري

29 / 112
)0 / 000(

HL آماره
)Prob.( سطح معني داري

5 / 621
)0 / 690(

)Andrews Statistic( آماره اندروز
)Prob.( سطح معني داري

9 / 956
)0 / 444(

 McFadden R-SQ  064 / 0ضریب تعیین مک فادن
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با توجه به نتایج آزمون فرضیه  دوم فرعي منتج از فرضیه اصلي اول که در جدول )7( ارائه شده است، 
با توجه به بالا بودن سطح احتمال )Prob.( آماره Z از سطح خطاي مورد پذیرش )5 درصد( براي ضریب 
1b، نتایج آزمون نشان مي دهد هموارسازي سود بر ارائه مجدد صورت هاي مالي تاثیر آماري معناداري 
نتایج  اما  نمود.  پذیرش  اطمینان %95  نمي توان در سطح  را  پژوهش  فرعي  فرضیه دوم  بنابراین  ندارد. 
پژوهش نشان مي دهد از متغیرهاي کنترلي وارد شده در رگرسیون، تغییرات موجودي ها بر ارائه مجدد 
صورت هاي مالي تاثیر مثبت و معناداري دارد. همچنین در سطح اطمینان 90 درصد نسبت ارزش دفتري 
ارائه مجدد صورت هاي مالي دارد.  سایر متغیرهاي  بازار سهام نیز تاثیر مثبت و معناداري بر  به ارزش 

کنترلي وارد شده در مدل تاثیر معناداري بر تجدید ارائه صورت هاي مالي ندارند. 

6 -3-3 - نتایج آزمون فرضیه  دوم اصلي 
فرضیه دوم اصلي بیان مي دارد: حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح بر ارائه مجدد صورتهاي 
لوجیت باینري زیر  آزمون فرضیه فوق مدل رگرسیوني حداکثر درستنمایي–  براي  تاثیر دارد.  مالي 

مورد استفاده قرار گرفته و نتایج در جدول )8( ارائه شده است:

titititi

tititititi

CBTMEMPNIBE
SalesINVRECUAFstatment

,,7,6,5

,4,3,2,1,

)()()(
)()()()(Re

++∆+∆+

∆+∆+∆+=

βββ
ββββ

جدول )8( نتایج آزمون فرضیه دوم اصلي
آماره Zضریب تعییننماد متغیرنام متغیر

UAF(0 / 0760 / 619( حق الزحمه غیرقابل توضیح

ΔREC(0 / 7461 / 562(تغییرات حساب هاي دریافتني

ΔINV(2 / 8343 / 573(تغییرات موجودي ها

ΔSales(-0 / 625-1 / 531(تغییرات فروش

ΔNIBE(0 / 2260 / 240(تغییرات سود خالص

ΔEMP(0 / 0870 / 102(تغییرات تعداد کارکنان

BTM(0 / 2751 / 613(نسبت ارزش  دفتري به ارزش بازار

C1 / 5727 / 416مقدار ثابت

)LR Test( آزمون حداکثر درست نمایي
)Prob.( سطح معني داري

29 / 102
)0 / 000(

HL آماره
)Prob.( سطح معني داري

7 / 642
)0 / 469(

)Andrews Statistic( آماره اندروز
)Prob.( سطح معني داري

9 / 037
)0 / 528(

 McFadden R-SQ  064 / 0ضریب تعیین مک فادن
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با توجه به نتایج آزمون فرضیه  دوم اصلي که در جدول )8( ارائه شده است، با توجه به بالا بودن 
 ).Prob( سطح احتمال

آماره Z از سطح خطاي مورد پذیرش )5 درصد( براي ضریب 1b، نتایج آزمون نشان مي دهد حق 
الزحمه غیر قابل توضیح 

حسابرس بر ارائه مجدد صورت هاي مالي تاثیر آماري معناداري ندارد. بنابراین فرضیه دوم اصلي 
از  مي دهد  نشان  پژوهش  نتایج  اما  نمود.  پذیرش   %95 اطمینان  سطح  در  نمي توان  را  پژوهش 
متغیرهاي کنترلي وارد شده در رگرسیون، تغییرات موجودي ها بر ارائه مجدد صورت هاي مالي تاثیر 
مثبت و معناداري دارد. سایر متغیرهاي کنترلي وارد شده در مدل تاثیر معناداري بر تجدید ارائه 

صورتهاي مالي ندارند. 

7- نتیجه گیري �
کیفیت اقلام تعهدي از مشخصه هاي سود است. کیفیت اقلام تعهدي اشاره به مفید بودن  سود 
براي تصمیم گیري سرمایه گذاران و سایر ذینفعان شرکت دارد . به عبارت دیگر کیفیت بالاي اقلام 
مالي  اطلاعات  از  کنندگان  استفاده  گیري  تصمیم  براي  که  است  دهنده ي سودي  نشان  تعهدي 
مجدد  ارائه  بر  تعهدي  اقلام  کیفیت  پژوهش  یافته هاي  به  توجه  با  است.  تأثیرگذار  بسیار  شرکت 
صورتهاي مالي تاثیر ندارد. لذا نمي توان گفت که صورتهاي مالي تجدید ارائه شده متاثر از تعدیلات 
کیفیت اقلام تعهدي است. در عین حال متغیرهاي کنترلي تغییرات موجودي کالا و نسبت ارزش 
دفتري به ارزش بازار تاثیر مثبت و معناداري بر ارائه مجدد صورتهاي مالي دارند. از طرفي افزایش 
تغییرات موجودي کالا به منزله افزایش کیفیت اقلام تعهدي است یعني کاهش نوسانات پس مانده ها 
موجب افزایش سود مي گردد، مدیران همواره تمایل به مدیریت سود دارند لذا بنابر شرایط موجود 

اقدام به تجدید ارائه مي نمایند .
دفتري خواهد  ارزش  از  بیشتر  بازار  ارزش  بازار،  ارزش  به  دفتري  ارزش  نسبت  با کوچک شدن 
اقدام  ریسک  کاهش  راستاي  شرکتهادر  بنابراین  مي شود  افزوده  شرکت  رشد  فرصت  بنابراین  بود 
به دستکاري سود مي نمایند، درنتیجه کیفیت اقلام تعهدي کاسته مي شود و موجبات تجدید ارائه 
صورتهاي مالي مي شود. که این با پژوهش رئیس زاده و توني همخواني دارد نتایج پژوهش آنها نشان 

مي دهد که تجدید ارائه صورت هاي مالي بر رشد شرکت ها تاثیر دارد. 
باشد شاید دلیل آن در چگونگي  ارائه  براي تجدید  به عنوان عاملي  هموارسازي سود نمي تواند 
سنجش هموارسازي  باشد. در مدل لئوز و همکاران )2003( فرض مي شود مدیریت براي هموارسازي 
سود به طور ساختگي نوسانات را هموار مي کند، به عبارتي هموارسازي سود به عنوان معیار معکوسي 

از کیفیت سود در نظر گرفته مي شود و بر اساس مفهوم تغییرپذیري سود اندازه گیري مي گردد.
در هر پژوهشي عواملي به طور آشکار یا نهان موجب کاهش اثر بخشي پژوهش و کسب نتایج 
مناسب مي گردد. در این پژوهش نیز عوامل و متغیرهایي وجود خواهد داشت که ممکن است نتایج 

پژوهش را دستخوش تغییراتي نماید. از جمله این محدودیت ها مي توان به مورد زیر اشاره کرد:
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یادداشت هاي  و  مالي  و کامل در صورتهاي  به صورت مجزا  الزحمه حسابرسي  افشاي حق  عدم 
پیوست منجر به کاهش نمونه آماري پژوهش گردید. لذا با توجه به این محدودیت بهتر است سازمان 
نتایج  نماید.بنابر  الزحمه حسابرسي  افشاي حق  به  ملزم  را  تهران، شرکت ها  بهادار  اوراق  و  بورس 
بدست آمده، حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح نیز نمي تواند به عنوان عاملي بر تجدید ارائه 
صورتهاي مالي باشد شاید دلیل آن نبود قانون بر الزام افشا حق الزحمه حسابرسي و نبود استاندارد 

براي تعیین حق الزحمه حسابرسي در ایران باشد.    
نتایج بدست آمده از آزمون هاي فوق با نتایج پژوهش هریبر و همکاران)2013( مطابقت ندارد. آنها 
در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که کیفیت اقلام تعهدي، هموارسازي و حق الزحمه حسابرسي 
غیر قابل توضیح بر تجدید ارائه صورتهاي مالي تاثیر مثبت و معنادار دارند و همچنین به وجود رابطه 

معنادار بین کیفیت اقلام تعهدي و هموارسازي سود پي بردند.

8- پیشنهادهایي مبتني بر یافته هاي پژوهش: �
عدم تاثیر متغیرهاي مستقل این پژوهش بر تجدید ارائه صورتهاي مالي، ممکن ناشي از شرایط 
خاص و غیرعادي تجدید ارائه صورتهاي مالي در ایران باشد. تجدید ارائه صورتهاي مالي معمولا در 
شرایط خاصي صورت مي پذیرد، در حالیکه در ایران تجدید ارائه صورتهاي مالي به صورت امري عادي 
و جاري انجام مي شود و حتي بیشتر سرمایه گذاران و قانون گذاران نسبت به تبعات و مشکلات آن 
اطلاع و توجه کافي ندارند. چنین شرایطي ممکن است موجب گمراهي استفاده کنندگان صورتهاي 
مالي گردد. چرا که در بعضي مواقع تجدید ارائه صورتهاي مالي متعاقب ضعف در کنترل هاي داخلي 

و گاها پوشش دادن برخي سو جریان ها در شرکت ها مي باشد.
و  توسط حسابرسان  عمیق  و  کافي  رسیدگي  به  نیاز  مالي  ارائه صورتهاي  تجدید  که  آنجایي  از 
بازرسان قانوني دارد لذا انتظار مي رفت که حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح با تجدید ارائه 
صورتها مالي ارتباط معني داري داشته باشد. چنین به نظر مي رسد که حق الزحمه هاي حسابرسي 

از لحاظ منطقي با حجم کارهاي انجام شده توسط حسابرسان ارتباط ندارد.
لذا بر اساس یافته هاي پژوهش پیشنهاد مي شود که:

ایجاد شرایط  با  ارائه صورتهاي مالي توجه بیشتري نمایند و  1- قانون گذاران به مساله تجدید 
و ضوابط خاص، بکارگیري تجدید ارائه صورتهاي مالي را کنترل کرده و امکان سو استفاده از آن 
را محدود کنند. به بورس اوراق بهادار نیز پیشنهاد مي شود درخصوص تجدید ارائه صورتهاي مالي، 

آگاهي ها و رهنمودهاي لازم به استفاده کنندگان داده شود.
چگونگي  بر  ایران  رسمي  حسابداران  جامعه  جمله  از  حسابرسان  فعالیت  بر  نظارتي  2-مراجع 
تعیین حق الزحمه و نوسان آن در سالهاي مختلف نظارت کافي داشته باشد تا ریسک کسب و کار 

حسابرسان موجب افت کیفیت کار حسابرسي نگردد.
3- از آنجایي که تغییرات موجودي کالا بر ارائه مجدد صورتهاي مالي تاثیر مثبت و معني داري 
دارد و با توجه به این که مدیران همواره تمایل به مدیریت سود دارند و به واسطه موجودي کالا به 
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راحتي مي توانند سود را مدیریت نمایند لذا به سرمایه گذاران و استفاده کنندگان از صورتهاي مالي 
توصیه مي شود هنگام سرمایه گذاري در چنین شرکت هایي ریسک پذیري بالایي را بپذیرند.  

9- پیشنهادهایي براي پژوهش هاي آتي: �
خلاصه عناوین پیشنهادي براي پژوهش هاي آتي عبارتند از:

در پژوهش هاي آتي از سایر مدل ها براي برآورد اقلام تعهدي اختیاري و غیراختیاري و هموارسازي 
سود به تفکیک استفاده گردد.

با توحه به این که حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح در ادبیات حسابرسي ایران کم پیشینه 
مي باشد مي توان تاثیر و ارتباط آن را با دیگر متغیرها بررسي نمود مانند:

تاثیر حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح و دوره تصدي حسابرس بر کیفیت گزارشگري مالي
تاثیر ساختار و نوع مالکیت بر حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح

رابطه بین حاکمیت شرکتي مانند وجود یا عدم وجود حسابرسي داخلي و یا اثربخشي سیستم 
کنترل داخلي و حق الزحمه حسابرسي غیر قابل توضیح

تاثیر نظام راهبري شرکت هاي پذیرفته در بورس اوراق بهادار تهران بر تداوم انتخاب حسابرس و 
گزارشگري حسابرسان مستقل 

پي نوشت ها:
- Xia, W.
2- Kachelmeier.
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